UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)
Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500/Fax (48)3431-2750 –

CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL N. 16/2024/PPGCA

Processo de seleção de discente(s) para participação no Programa
Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES), conforme Edital n. 6/2024/CAPES.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX) e o Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), da Universidade do Extremo Sul Catarinense
(UNESC), no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital n. 6/2024/CAPES1,
especialmente os itens 4.1, III, e 5.1, III, torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo
interno de discentes do curso de Doutorado em Ciências Ambientais, para participação no
Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da CAPES, nos termos do
Edital próprio da agência de fomento retro mencionado.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Atendendo ao disposto no item 9.1 do Edital N. 10/2024/PPGCA, divulga o resultado
preliminar, por ordem de classificação:

Candidato Classificação

Giovani Felipe 1

Diego Dias Pavei 2

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Nos termos do item 9.2 eventual recurso do resultado preliminar deverá ser interposto até o
dia 24 de abril de 2024, às 23h59min, exclusivamente pelo e-mail seletivoppgca@unesc.net.
2.2 A interposição do recurso é de inteira responsabilidade do(a) candidato(a), não se
responsabilizando a UNESC pelo não recebimento do recurso por problemas técnicos ou
organizacionais.
Criciúma, 23 de abril de 2024.

Prof. Dr. Robson dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais

Profª. Drª. Vanilde Citadini Zanette
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Profª. Drª. Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

1 Edital n. 6/2024/CAPES, que estabelece as normas para o PDSE, está disponível no link:
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/editais/21032024_Edital_2344636_SEI_2343579_Edital_6_2024.pdf

http://www.unesc.net/